
 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 23 DEL 15 GIUGNO 2024 

 

Oggetto: Servizio di informazione giuridica in ambito contrattuale. Affidamento ai 

sensi dell’art. 50, co. 1,  lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e prenotazione di spesa giugno 

2024-dicembre 2026. CIG B21DD6793A.  

 

IL DIRETTORE 

 

Considerato che è costituita, fra i Comuni di Acquanegra sul Chiese, Asola, Canneto sull’Oglio, 

Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 

Mantovana, Piubega e Redondesco l’Azienda Speciale Servizi alla Persona dell’Asolano per l’esercizio 

dei servizi socio assistenziali, socio sanitari e la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere 

sociale, con le modalità definite dallo Statuto; 

 

Richiamato l’art. 5 dello Statuto, ai sensi del quale l’Azienda, tenuto conto delle convenienze tecniche ed 

economiche, esercita la gestione dei servizi: 

- in forma diretta per mezzo della propria struttura organizzativa; 

- attraverso acquisto di servizi e prestazioni, anche mediante un sistema di accreditamento di 

soggetti pubblici e privati; 

 

Considerato che si rende opportuno garantire all’ufficio amministrativo un servizio di informazione 

giuridica fornito all’Azienda nella gestione delle procedure di affidamento di appalti pubblici e 

contrattualistica; 

 

Vista l’offerta presentata dalla società Publika Servizi srl, con sede in via Marconi 9/A 46019 Viadana 

(MN), P.IVA e C.F. 02476850207, che si allega e che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto, la quale si è resa disponibile ad effettuare il servizio di informazione giuridica nella gestione delle 

procedure di affidamento di appalti pubblici e contrattualistica, attraverso: 

➢ Supporto: assistenza telefonica sulle problematiche e sugli adempimenti connessi alle procedure; 

➢ Quesiti: risposte via posta elettronica a quesiti specifici formulati senza limitazioni; 

➢ Aggiornamento: trasmissione via posta elettronica di comunicati e/o notizie di particolare rilevanza in 

materia di contratti pubblici; 

➢ ELNews: approfondimenti tramite l'accesso, compreso nel servizio, all’area riservata di Publika  

dedicata alle varie problematiche degli Enti, 

per un importo complessivo presunto di € 4.990,00 (oltre IVA e oneri di legge); 

 

Considerata la durata dell’affidamento nel periodo dal giugno 2024 al dicembre 2026; 

 

Ritenuto il costo congruo alle esigenze di questa Amministrazione; 

 

Dato atto che l’operatore presenta le qualità tecniche e professionali adeguate ad una corretta 

esecuzione della prestazione; 



 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

Dato atto: 

- che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo codice CIG 

B21DD6793A; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs.  36/2023 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico di Progetto 

dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, assenza di causa di 

incompatibilità e di conflitto di interessi il Direttore dr.ssa Daniela Ottoni; 

 

Visti 

- lo Statuto; 

- la legge n. 241/1990; 

- il D.lgs.  267/2000; 

- il D.lgs.  36/2023; 

 

Preso atto del Budget Pluriennale 2024-2026 approvato dall’Assemblea Consortile con deliberazione n.  

21 del 29.12.2023; 

 

Visto l’art. 114 del D.lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Visto lo Statuto dell’Azienda; 

 

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti: 

 DI AFFIDARE direttamente all’operatore economico Publika Servizi srl, con sede in via Marconi 

9/A 46019 Viadana (MN), P.IVA e C.F. 02476850207, il servizio di informazione giuridica 

“Contrattualmente” nella gestione delle procedure di affidamento di appalti pubblici e 

contrattualistica, per un importo massimo stimato di € 4.990,00 al netto di IVA e/o di altre 

imposte e contributi di legge e per il periodo giugno 2024-dicembre 2026;  

1. DI APPROVARE la proposta di servizio di informazione giuridica “Contrattualmente” nella 

gestione delle procedure di affidamento di appalti pubblici e contrattualistica; 

2. DI PRENOTARE la spesa complessiva pari ad euro 4.990,00 oltre accessori di legge alle voci 

“Gestioni associate - Oneri di funzionamento e spese generali” del Budget 2024-2026; 

3. DI DARE ATTO che l’impegno è subordinato  alla stipula del contratto nelle forme di seguito 

indicate; 

4. PRECISATO, ai sensi dell’art.192 del TUEL: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  servizio di informazione 

giuridica nella gestione delle procedure di affidamento di appalti pubblici e contrattualistica 

dell’Azienda; 



 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di negoziazione e in tutta la 

documentazione allegata; 

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 50, co. 1, lett. b) del  D.lgs.  n. 36/2023 e dalla normativa di settore; 

- il rapporto negoziale verrà  istaurato nella forma dello scambio della lettera commerciale 

anche con la restituzione della presente determinazione sottoscritta digitalmente;  

5. DI DARE ATTO che alla prestazione in premessa è stato assegnato il seguente CIG 

B21DD6793A, e che la ditta individuata, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a pena di 

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 

del citato articolo; 

6. DI DARE ATTO che il presente affidamento segue gli obblighi di trasparenza e comunicazione 

previsti dalla vigente normativa. 

Il Direttore 

F.to Dr.ssa Daniela Ottoni 


